На правах рукописи

ЯКОВЛЕВ СЕРГЕЙ ИГОРЕВИЧ

УСОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ СРЕДСТВ СПЕЦИФИЧЕСКОЙ

ПРОФИЛАКТИКИ ХЛАМИДИОЗА ЖИВОТНЫХ

4.2.3 – инфекционные болезни и иммунология животных

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата ветеринарных наук

Москва – 2022

2

Работа выполнена в федеральном государственном бюджетном научном
учреждении «Федеральный центр токсикологической, радиационной и
биологической безопасности» (ФГБНУ «ФЦТРБ-ВНИВИ»), г. Казань

Научный руководитель:

Официальные оппоненты:

Ведущая организация:

доктор биологических наук, доцент
Евстифеев Виталий Валерьевич

Еремец Владимир Иванович – доктор
биологических наук, профессор,
заместитель директора по научной работе
ФГБНУ "Всероссийский научно-
исследовательский и технологический
институт биологической
промышленности»

Татарникова Наталья Александровна –
доктор ветеринарных наук, профессор,
зав. кафедрой инфекционных болезней
ФГБОУ «ВО Пермский ГАТУ»

Федеральное государственное бюджетное
учреждение «Федеральный центр охраны
здоровья животных» (ФГБУ «ВНИИЗЖ)

Защита состоится «___»__________2022 г. в «__» часов на заседании

диссертационного совета 24.1.249.01, созданного на базе ФГБНУ «Федеральный
научный центр - Всероссийский научно-исследовательский институт
экспериментальной ветеринарии имени К.И. Скрябина и Я.Р. Коваленко
Российской академии наук» (ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН) по адресу: 109428, г.
Москва, Рязанский проспект, д. 24, корп. 1, тел.: +7 (495) 970-03- 67.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН

и на сайте http://www.viev.ru.

Автореферат разослан «__»_________2022 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета,
доктор биологических наук Ездакова Ирина Юрьевна

https://www.arriah.ru/
https://www.arriah.ru/
https://www.arriah.ru/

3

1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы исследования. Животноводство является одним из

основополагающих направлений продовольственной безопасности любого
государства, что обуславливает постоянное развитие и совершенствование
различных сфер деятельности производственных агропромышленных комплексов
мясного и молочного направлений. Эффективность ведения животноводства
складывается из многих факторов, одним из которых является эпизоотическое
благополучие. Возбудители инфекционных заболеваний представляют
потенциальную угрозу здоровью животных, а иногда наносят колоссальный
ущерб этой отрасли. А некоторые из возбудителей болезней, являясь
классическими антропозоонозными инфекциями, такими как хламидиоз (Sachse K
et al, 2015), представляют потенциальную угрозу не только производственной
сфере, но и здоровью людей. Поэтому обеспечение эпизоотического
благополучия является одной из первостепенных задач, стоящих перед
ветеринарными специалистами и учеными, работающими в этой области науки.

Хламидиоз – это контагиозное, инфекционное заболевание антропонозной
и зоонозной природы вызываемое группой этиологически родственных
микроорганизмов семейства Chlamydiaceae рода Chlamydia (Федорова В.А и др,
2019; Laroucau K, 2019). Представители этого рода микроорганизмов имеют
широкое распространение в природе. В настоящее время хламидии были
выявлены у большинства видов сельскохозяйственных животных (крупный
рогатый скот, овцы, козы, свиньи, лошади), птиц, людей, а также у некоторых
видов рыб, членистоногих и моллюсков (Origlia J.A et al, 2019). Клинические
признаки хламидийных инфекций очень обширны, и патологические процессы
могут локализоваться в различных органах и системах пораженного организма,
как в острой, так и в хронической форме.

В настоящее время, в мировой научной литературе достаточно часто
появляются сведения, описывающие клинические случаи течения хламидийных
инфекций у разных видов сельскохозяйственных и диких животных. Наиболее
значимый ущерб, наносимый хламидиями, животноводческой сфере связан с
абортами, рождением нежизнеспособного и слабого молодняка и в меньшей
степени с бронхопневмониями, артритами, кератоконьюнктивитами и
энцефалитами.

Инфицирование животных благополучного стада способно вызывать до
40-60% абортов среди всего маточного поголовья. По некоторым данным, среди
всех этиологических факторов абортов, у поголовья мелкого рогатого скота,
хламидийная инфекция, занимает лидирующее положение, вызывая 23-39%
случаев.
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Помимо этого, с такой же периодичностью, освещаются результаты
проведения современных диагностических лабораторных исследований в
результате которых удавалось установить бессимптомные формы течения
хламидиоза животных. Которые, как известно, на данный момент, способны
переходить в острые формы течения инфекционного процесса на фоне снижения
общей резитентности организмов животных, вызванных ухудшением условий
содержания, кормления и воздействия различных факторов внешней среды.

Постоянное циркулирование хламидий в различных популяциях
искусственно изолированных животных (хозяйствах и т.д.) подтверждается
многочисленными серологическими и молекулярно-генетическими
исследованиями осуществляемыми на территории РФ и других стран.

В подавляющем большинстве случаев хламидийные инфекции вызывают
у животных комплекс симптомов, которые могут различаться даже среди
представителей одного стада, в связи, с чем клиническая диагностика
осложняется полиморфизмом клинических проявлений. Также следует учитывать
тот факт, что хламидиоз часто протекает в коалиции с другими
распространенными вирусными или бактериальными патогеннами, поэтому при
выявление вторых, исследования на хламидиоз как правило не проводятся.
Главной причиной проведения комплекса лабораторных исследований на
хламидиоз, на данный момент, являются аборты, так как их наличие в хозяйстве
приводит к значительным экономическим потерям.

На протяжении многих лет изучения хламидий, в медицинской и
ветеринарной практиках, сформировалось достаточно четкое понимание
физиологии, биологических и биохимических свойств этого вида
микроорганизмов. Были разработаны и внедрены в ветеринарную практику
основные принципы, методики и оборудование для осуществления
диагностических, лечебных и профилактических мероприятий, направленных на
борьбу с этой инфекцией (Евстифеев В.B, 2015, De la Maza L.M et al, 2017).
Большинство из них разработаны и производятся на основе антигенактивных и
иммуногенных штаммов, выделенных десятилетия назад. За годы
систематического пассирования на одних и тех же лабораторных биологических
моделях, их антигенные и иммуногенные качества постепенно снижаются.

Учитывая стремительное развитие различных отраслей биологических
наук и полученных в ходе этого развития научных данных, появились факты,
свидетельствующие о мутациях штаммов, циркулирующих в окружающей среде.
Эти мутации обуславливают перестройку биохимических антигенных структур
полевых штаммов хламидий и делает их невосприимчивыми к воздействию
искусственного специфического иммунитета, выработанного под воздействием
вакцинных препаратов на основе лабораторных штаммов.
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 Немаловажным фактором, определяющим целесообразность изучения
хламидийных инфекций, является ввоз в Россию высокопродуктивного крупного
и мелкого рогатого скота из других стран. В связи, с чем возрастает угроза
возникновения вспышек инфекционных заболеваний, в том числе и хламидиоза.
Поэтому наиболее актуальным направлением исследований, в этой области,
является выделение новых штаммов хламидий, изучение их антигенной
структуры и иммуногенности с целью использования их для создания тест-систем
и конструирования универсальных вакцин с широким спектром действия,
способных создавать иммунитет против всех нозологических форм хламидийной
инфекции у представителей всех видов сельскохозяйственных животных.

Цели и задачи исследования.
Целью нашего исследования явилось усовершенствование средств

специфической профилактики хламидиоза животных путем изыскания штамма
хламидий, обладающего актуальным антигенным спектром.

Для реализации поставленной цели были сформулированы следующие
задачи:

1) Провести клинико-эпизоотологическое обследование в
неблагополучном хозяйстве с целью выделения изолята хламидий;

2) Изучить иммунобиологичекие свойства изолята хламидий;
3) Провести сравнительный анализ антигенных и иммуногенных свойств

имеющихся производственных штаммов хламидий и нового изолята;
4) Провести секвенирование генома нового штамма хламидий с целью

определения его родоспецифичности, изучения молекулярно-генетических
свойств, депонирования в базу данных GenBank и сравнения с другими
штаммами;

5) Депонировать новый штамм хламидий в коллекцию микроорганизмов
ФГБНУ «ФЦТРБ-ВНИВИ»;

6) Провести комплекс лабораторных исследований с целью оценки

[…]


Материал
для

заражения

Исход
беременности

Кол-во
плодов

Опытная
(вак-ные)

1 Вакцина на
основе штамма

«АМК-16»

10% суспен-
зия из

штаммов
«250»,

«РС-85»,
«АМК-16»

Роды 4

2 Роды 4

3 Роды 5
Исход беременности по группе Роды 13
Контрольная
(не вак-ные)

4 Контроль 10% суспен-
зия

из штаммов
«250»,

«РС-85»,
«АМК-16»

Аборт 4

5 Мертворождение 5

Исход беременности по группе Аборт,
мертворождение

9

Как видно из таблицы в группе иммунизированных кроликов родились 13
голов живых и развитых крольчат. В контрольной группе животных мы
наблюдали рождения мертвых крольчат и аборты.

Хламидийная этиология абортов и мертворождений была подтверждена
микроскопическими исследованиями внутренних органов плодов и животных
контрольной группы. В 50% случаев удалось реизолировать хламидий на КРЭ.
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У кроликов контрольной группы были выявлены ярко выраженные
поражения внутренних органов, которые характеризовались увеличением печени
и селезенки, а также воспалительными процессами в легких (рисунок. 3, 4).

Рисунок 3 – Легкие

вакцинированного кролика
после заражения

Рисунок 4 – Легкие не
вакцинированного кролика

после заражения
Испытание вакцины из штамма «АМК-16» показало, что введение данного

вакцинного препарата лабораторным животным, вызывало выработку
специфического иммунитета, способного защитить животных от
экспериментального заражения вирулентными штаммами хламидий,
вызывающими аборты у разных видов сельскохозяйственных животных.

4. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Исходя из результатов проведенных исследований нами были
сформулированы следующие выводы:

1. На основании результатов проведенных клинико-эпизоотологических
исследований в козоводческом хозяйстве Высокогорского района Республики
Татарстан, где наблюдались массовые аборты, была установлена их хламидийная
этиология и описаны характерные особенности течения хламидийной инфекции у
коз. Из проб патологического материала абортированных плодов и трупов козлят
гипотрофиков был выделен новый штамм C.psittaci «АМК-16».

2. Изучение биологических свойств штамма хламидий «АМК-16»
показало, что он серийно пассируется в желточном мешке развивающихся
эмбрионов кур, при этом его инфекционный титр был равен log 10-5,4LD50/0,3 мл.

3. В результате оценки патогенных свойств штамма хламидий «АМК-
16» установлено, что он является патогенным для различных лабораторных
моделей (белые мыши, морские свинки, кролики), а его вирулентность зависит от
способа инфицирования животных.

4. На основании изучения антигенных свойств было доказано, что
заражение морских свинок и кроликов штаммом хламидий «АМК-16» вызывает у
них формирование гуморального иммунитета на 28-30 сутки после заражения, с
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образованием комплементсвязывающих антител в титрах 1:10 – 1:40. При этом
уровень антител зависит от способа заражения животных.

5. Изучение иммуногенных свойств штамма хламидий АМК-16,
доказало его способность вызывать у лабораторных животных формирование
иммунитета к хламидийным инфекциям. Так иммунизация мышей
инактивированным антигеном «АМК-16» защищала животных от заражения
вирулентной культурой гетерологичных штаммов хламидий.

6. В результате изучения иммунобиологических свойств штамма
хламидий «АМК-16» установлена корреляция (прямая зависимость) межу
вирулентностью и антигенной активностью штамма.

7. Сравнительный анализ патогенных и иммуногенных свойств штамма
хламидий «АМК-16» и производственных штаммов хламидий, депонированных в
коллекцию микроорганизмов ФГБНУ «ФЦТРБ-ВНИВИ», выявил различия в их
антигенной структуре. При этом наименьший процент гомологии штамма АМК-
16 был установлен с производственными штаммами «250» и «РС-85».

8. Впервые в России секвенированна и депонирована в базу данных
GenBank NSBI полная нуклеотидная последовательность генома зоонозного
штамма C.psittaci («АМК-16») выделенного от коз при аборте. Анализ сборки
генома выявил хромосому, длиной 1152497 п.н. Помимо генома была
секвенирована кольцевая криптическая плазмида длиной 7552 п.н. Гомология
плазмиды штамма «АМК-16» и эталонной плазмиды рода C.psittaci «pCpA1»
составила 99,98 %, что позволило определить таксономическое положение
выделенного штамма в классификации известных микроорганизмов.

9. Проведенные исследования показали, что штамм хламидий «АМК-16»
является стерильным, пассируется серийно на развивающихся эмбрионах кур,
отличается оригинальностью антигенного дизайна, что послужило предпосылкой
для его депонирования в коллекцию микроорганизмов ФГБНУ «ФЦТРБ-ВНИВИ»
и разработки «Стандарта ФГБНУ «ФЦТРБ-ВНИВИ» штамм хламидий «АМК-16»
– возбудитель аборта коз» СТО 00492374-001-2021.

10. Штамм хламидий «АМК-16» в сочетании с оригинальным масло-
ланолиновым адъювантом вызывает выработку специфических хламидийных
антител у морских свинок. При этом максимальный титр антител выявлялся на 60
сутки после иммунизации и на протяжении всего срока исследования был выше,
чем у животных, иммунизированных аналогичными вакцинами на основе
штаммов хламидий «250» и «РС-85», что говорит о его более высокой антигенной
активности.

11. Вакцина на основе антигена штамма «АМК-16» вызывает выработку
специфического иммунитета к хламидийным инфекциям у белых мышей,
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способного защитить их от заражения гетерологичными в антигенном отношении
штаммами хламидий.

12. Оценка эффективности применения вакцины на основе штамма
«АМК-16» в остром опыте на кроликах показала, что экспериментальный
вакцинный препарат вызывает выработку стойкого иммунитет у лабораторных
животных к ассоциированной хламидийной инфекции и защищает беременных
кроликов от абортов.
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