## ОТЗЫВ

### научного руководителя

доктора биологических наук, доцента, заведующего отделом вирусологии ФГБНУ «ФЦТРБ-ВНИВИ» Евстифеева Виталия Валерьевича на аспиранта Яковлева Сергея Игоревича и его диссертационную работу «Усовершенствование средств специфической профилактики хламидиоза животных», представленную в диссертационный совет при ФГБНУ «Федеральный научный центр — Всероссийский научно-исследовательский институт экспериментальной ветеринарии имени К. И. Скрябина и Я. Р. Коваленко Российской академии наук» на соискание учёной степени кандидата ветеринарных наук по специальности 4.2.3 — инфекционные болезни и иммунология животных.

Яковлев Сергей Игоревич, 1994 года рождения, в 2017 году окончил ФГБОУ ВО «Казанская государственная академия ветеринарной медицины им. Н.Э. Баумана» по специальности «Ветеринария» с присвоением квалификации «Ветеринарный врач». В 2017 году поступил в аспирантуру ФГБНУ «ФЦТРБ-ВНИВИ» при отделе биологической безопасности. В этот период он провел научные исследования по теме диссертации согласно индивидуальному плану, успешно сдал кандидатские экзамены. С 2020 года по настоящее время работает младшим научным сотрудником лаборатории вирусных антропоозоонозов животных отделения вирусологии ФГБНУ «ФЦТРБ-ВНИВИ».

Тема кандидатской диссертации была выбрана в связи с необходимостью усовершенствования средств специфической профилактики хламидийных заболеваний сельскохозяйственных животных путем изыскания, выделения, изучения биологических свойств новых штаммов хламидий и последующего их применения в разработке биологических препаратов.

В процессе работы над диссертацией Яковлев С.И. проанализировал литературные источники, посвященные изучаемой проблеме, освоил эпизоотические, вирусологические, иммунологические методы исследования. Для достижения поставленной цели Яковлев С.И. провел большой объем исследований в лабораторных и производственных условиях.

На основании результатов исследований опубликовано 18 научных работ, из них 8 - в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 2 статьи - в изданиях, включенных в международные базы цитирований Scopus и Web of Science. Основные положения диссертации представлены и обсуждены на международных и всероссийских конференциях, а так же на конференциях аспирантов и молодых ученых.

Считаю, что Яковлев С.И. является сформировавшимся специалистом, способным самостоятельно решать научные и практические вопросы на современном методическом уровне, подготовленная им научно-квалификационная работа отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а сам автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата ветеринарных наук по специальности 4.2.3 – инфекционные болезни и иммунология животных.

Научный руководитель
доктор биологических наук,
доцент, зав. отд. вирусологии
ФГБНУ «ФЦТРБ-ВНИВИ»
(420075, г. Казань,
Научный городок-2;
e-mail: [evstifeev@vnivi.ru](mailto:evstifeev@vnivi.ru))

Евстифеев
Виталий Валерьевич

Подпись Евстифеева
Виталия Валерьевича заверяю
Ученый секретарь
ФГБНУ «ФЦТРБ-ВНИВИ»,
кандидат биологических наук

Зайнуллин
Ленар Ильгизарович

Контактные данные: 420075, г.Казань,, Научный городок-2 тел. (843)239-53-20, 239-53-11 тел/факс: (843) 239-71-73, 239-71-33 e-mail: [vnivi@mail.ru](mailto:vnivi@mail.ru)
Тел.:+79872948531